II.1. La proposition XIII.6 dans l'édition grecque

Dans la proposition XIII.6, il est donc démontré que toute ligne exprimable étant divisée en extrême et moyenne raison, chaque portion est une apotomé. Notons que la notion d'apotomé est une notion relative. En effet, les deux droites, qui entrent dans sa définition, doivent être exprimables, et l'exprimabilité dépend du choix de la droite de référence posée comme exprimable. La démonstration repose sur l'argumentation suivante :

I) Soit AB exprimable, coupée en extrême et moyenne raison en C .

On prolonge BA et on place D tel que $AD = \frac{1}{2}AB$.

Alors $CD^2 = 5 \cdot DA^2$ (XIII.1)³³.

Donc CD^2 est commensurable à DA^2 (X.6)³⁴.

Or DA^2 est exprimable, car $DA = \frac{1}{2}AB$ et AB est exprimable, donc CD^2 est exprimable et CD l'est aussi.

Et d'autre part, CD et DA sont commensurables en puissance seulement (X.9)³⁵.

D'où $AC = CD - AD$ avec CD et AD exprimables, et commensurables en puissance seulement.

Donc AC est une apotomé (X.73)³⁶.

II) Ensuite, on a $AB \cdot BC = AC^2$.

³³ XIII.1 : « Si une ligne droite est coupée en extrême et moyenne raison, le plus grand segment augmenté de la moitié de la [droite] entière peut [produire] le quintuple du carré sur sa moitié » (traduction de Bernard Vitrac).

³⁴ X.6 : « Si deux grandeurs ont comme rapport l'une relativement à l'autre celui d'un nombre relativement à un nombre, les grandeurs seront commensurables » [Vitrac 1998, p. 106].

³⁵ Fin de X.9 : « et les carrés qui n'ont pas comme rapport l'un relativement à l'autre celui d'un nombre carré relativement à un nombre carré, n'auront pas non plus les côtés commensurables en longueur » [Vitrac 1998, p. 112].

³⁶ X.73 : « Si, d'une [droite] exprimable, est retranchée une [droite] exprimable qui soit commensurable en puissance seulement avec la [droite] entière, la [droite] restante est irrationnelle; et qu'elle soit appelée apotomé. » [Vitrac 1998, p. 290].

Donc le carré sur AC l'apotomé, appliqué sur la droite exprimable AB , produit comme largeur, BC .

Donc BC est une apotomé première³⁷ (X.97)³⁸.

Ici, la droite AB divisée est posée comme droite de référence exprimable et on démontre que relativement à AB , la plus grande portion AC est une apotomé et que la plus petite CB est une apotomé première, cette dernière précision ne figurant d'ailleurs pas dans l'énoncé de la proposition.

II.2. Les ajouts de Campanus à la proposition XIII.6

Dans la version de Campanus, l'énoncé de XIII.6 est le suivant : « De toute ligne rationnelle divisée en extrême et moyenne raison, il est nécessaire que chaque portion soit une apotomé. »³⁹